xii, b2 L

5, 787

737

LAMENTABILIS
HISTORIA

**TRISTISSIMI
INCENDII SALISSÆ
THURINGORUM ANNO CHRI-
STI: 1602. AD 6. FEBRUARII DIEM,**
horâ nocturnâ tertîâ, oborti, in quo, præter plurima ædi-
ficia bonorum domesticorum satis amplam supelle-
ctilem continentia, septem homines & multa
pecora miserè interiere.

AD EXCITANDUM OBLI-
TERATAM PENE IN MULTIS MEMO-
riam rei hujus (quæ certissimum, ob peccata nostra quidem irati;
filii tamen sui mediatrixe intercessione placati Dei, indicium
exhibuit,) in Elegiacum Carmen revocata, &

SECUNDO DEMUM POST AC-
CEPTAM CLADEM ANNO, QUO, IN VICI-
niâ & multis confinium ditionum oppidis & pagis, plura
ejusmodi incendia increbescere deprehendebantur,
pro anniversariâ recordatione publi-
cata, ab

HENNINGO DEDEKINDO SALTZENSIO
DIACONO, PRÆTER SUAM SUORUMQUE
vitam, & pellem nudâ saltem interulâ testam, disponente sic
Deo, ex eo ipso periculo nihil feré
eripiente.

IMPRESSA ERFURTI

Typis Pistorianis, Anno Domini:

Magne Dator, parCat rogo nobIs æstIfer IgnIs.

*Doctissimo et humanissimo viro Dn. M. Johanni Eisenbegio.
Reip. Gothanae a codicilliis, Literato Musarum fautori. affi-
suo S. commiserationis novendæ ergo mittit auctor.*

VIRIS
GENERIS PROSA-
PIA HONESTISSIMIS, RERUM EX-
PERIENTIA PRUDENTISSIMIS, ERU-
ditionis scientiâ ornatisimis, & gravi auto-
ritatis decore amplissimis.

Melchiori Aurbachio
Ludovico Poppio
Johanni Gerheumio
M. Simoni Pregero
Nicolao Schrötero Emerito
Georgio Krumio
Ludovico Aurbachio

Domi-
nis

Consu-
libus

Reliquisq; Senatorii ordinis in Civitate Salisfa-
longe Thuringiacæ, pervices, Proceribus,

DOMINIS COMPATRIBUS, ME-
COENATIBUS, PATRONIS ET PRO-
motoribus suis omnibus & singulis, multis nomi-
nibus honorificè colendis

DICTA PEURIMA SALUTE ET OPTATO
PROSPERRIMO NOVI HUIUS ANNI EVENTU,
& sequentium successu, submisse Carmen hoc
dedicat

HENNINGUS DEDEKINDUS ECCLE-
SIAE EJUSDEM DIACONUS.

BIBLIOTHECA
PONICKAVIANA

ELEGIA DE- DICATORIA.

SAltziadum Proceres, vos triplicis ordo Senatus,
Civica quis nostrâ paret in urbe cohors,
Vos ego, quippe cliens hoc tempore, posco patronos,
Patronos etenim vos fore spero mihi,
Ut, quod in apricum modo vult prodire diemq;
Præsidio vestro promoveatis opus.
Non ego jucundos paro commemorare lepores,
Nec risum lepidis conciliare jocis.
Non ego Tharidæ convivia carmine pango,
Nato ablactato quæ dedit ille sur.
Non ego magnifica regalia fercula mensæ
Assueri in versus posco venire meos.
Non Galilæicola cano prandia lauta Tetrarchæ,
Prandia natalem concomitata diem.
Nec modo Romulidum claros describo triumpos
Victorum aut gentis plebs recutita tue.
Nec reffero letæ ruralia carmina vocis,
Quæ dat mesforis vinitor ipse comes.
Nec moror insani, nec molior, improba Bacchi
Jubila, cultori, dum furit, apta suo:
Namq; alios mores hoc tempus postulat & Res,
Non joca, sed lessos, dum grave, suadet opus:
Tempora nam redeunt mæstis recolenda figuris,
Prædictit mortem quis Deus ipse suam.
Ecquis homo, fidei cui tantum mica sit una,
Ludicra, dum Christus seria tractat, agat?
Sint procul à nobis indigni nomine Christi,
Quis non ex animo passio grata Dei est,

Gen. 21. v. 8.
Esth. 1. 3.
Matt. 14. 6.

Esa. 61. 7.
Iere. 31. 5.

Esa. 19. 14.

Luc. 18. 32.

Esa. 43.24
Luc. 22.44

Gala. 6.14.

Ephes. 5.4.

Qui fatuos simulant, Dominum dum fata fatigant,

Et, quem pro nobis sustinet ille, labor.

Qui ludunt, Iesus dum sudat Iesus in horto,

Et maculat teneros sanguinis imbreporos.

Assident nobis se Christi nomine digni,

Quorum est in Christi gloria sola cruce.

Hos nulla afficit levitas, Iesus ve, jocus ve,

De Christo dictos quae decuere minus:

Sed Dux his luctus pariet suspiria, & illa

Sæpius infigent cordi iteranda pio.

Altera vitandi luxus luctusq, fovendi

Causa venit variis amplificanda modis:

Annuad damnifera redeunt nam tempora cladis,

Quæ lasit nostros impetuosa lares,

Quando citæ flammæ tignosq, trabesq, domorum,

Vulcane, imperio prostituere tuo.

Heu pudet, & merito commotâ mente dolendum est,

Tam citò, tam flagrans exoluisse malum!

Nam nihil id populus, cui corda adamantina, curat,

Absq, domo quod ibi ruderâ nuda jacent.

Vix, quibus hic periere domus & cuncta supellex,

Cum datur hanc sortem forte videre dolent.

Et tamen est justum divini numinis iram

Non penitus sicco præteriisse pede.

Ergo meis studiis ego tantum temporis ausus

Surripere, in carmen gesta ea triste tuli.

Res queat ad seros transmitti ut tota nepotes,

Hec, me defuncto, qui metra forte legent.

Vos, quibus hoc ipso Respublica tempore cura,

Cum nostræ flammis res peterentur, erat,

Audaci inscriptum tobis conamine carmen,

Suscipite à passatum grave vate malum:

Nam

Nam decet id nostrâ conquerirere in urbe patronos,
Nota quibus vatis sors sit, & urbis onus.
O utinam Domino visum prohibere, fuisset,
A vate hanc sortem, triste & ab urbe malum!
Non ego flammiloquis onerâssim hanc versibus urbem,
Non hac patronos rusticitate meos:
At quia sic placuit nos castigare parenti:
Gratia & ira Dei commemoranda fuit.
Commemoranda mihi fuit. Ipse expertus utramq;
Carmine in hoc Dominis rimor utramq; meis,
Quod volo collato gratiam pro munere mentem
Testari, & vestrum concelebrare decus:
Nudus oberrarem cum flammis perditus istis,
Vos mihi privatam namq; tulistis opem.
Reddat opes vobis (Hæc sunt mea vota, vel omni
Tempore.) Largitor maximus ille boni.
Arceat à vestris idem Deus & dibus ignes,
Arceat à vobis omnigenumq; malum.
Et donet placidam cum longâ etate senectam,
Donet & ætherei cœlica regna poli.
Interea socios salvi dum ducimus annos,
Et gerimus nostro munia digna statu:
Hactenus ut factum est, mihi vos præbet e patronos,
Ipse cliens vestro digna favore geram.
Sic tamen, ut Domini curentur munia summi;
Dein hominum, gesto more, paretur amor.
Sic erit, ut maneat nos mutua gloria, Christi
Quando tubis fuerit condecoranda dies.
Tunc crucis expertes crucifixi in gaudia Regis
Ducemur, quo nos agmina sancta vehent.
Tu, bone Christe, veni, malus esse ut desinat orbis.
Ut tibi nos jungas, Tu, bone Christe, veni.

Ebr. 12. 6.

Iacob. 1. 17.

Esa. 49. 4.

Rom. 15. 2.

2. Cor. 1. 14.

1. Thes. 4. 16

Mat. 25. 21

Luc. 16. 22.

1. Ioh. 5. 19.

Apo. 22. 20

HISTORIA INCEN- DII SALTZENSIS.

Eccles. 3. v. 13.

Eccles. 2. 10

Eccles. 9. 7.

Hof. 2. 8.

Syr. 30. 23.

Eccles. 8. 6.

Eccles. 3. 4.

Prov. 14. 12

Syr. 11. 27.

Syr. 18. 25.

Eccles. 12. 13.

14.

Syr. 13. 30.

1. Cor. 7. 31.

1. Iob. 2. 15.

1. Tim. 6. 9.

Syr. 7. 38.

Rom. 12. 15

Numinis esse, quidem fateor: memorabile do-
num,

Si quisquam lætâ mente fruatur homo.

Hæc pars est hominis superatâ ex mole laborū,

Læticiam ad placidos si colat ille larcos.

Ergo nec in video felici sorte beato,

Cuj Deus & manuum læta propinat opus,

Quin lætatus edat panem, absq; dolore suumq;

Prælibet vinum, quod Deus ipse dedit:

Est etenim sua vita homini cor undiq; lætum,

Tristiciam cuj non cura maligna creat:

Est tamen in rebus modus, est mutabile tempus,

Lætitiaq; suum, tristiciaq; suum.

Risus & ingrato luētu miscebitur omnis.

Excipietq; sequax gaudia blanda dolor.

Ergo satur nōrit: rursum se posse carere,

Quiq; caret, saturum se fore credat: erit.

Illum seq; gerat, Legis cuj nota sit omnis

Summa: Timere Deum, iusta tenere Dei.

Cuncta Dei siquidem sint ante vocanda tribunal,

Tam bona, quam, quæ sub tegmine, prava, latent.

Ergo, quibus mundi largo res affluit usu,

Sic vivant, ne quis damnet abusus opes.

Siq; volent hujus mundi uti rebus: abuti

His caveant omni, quo potuere, modo.

Nec mundum, nec ament recidiva negotia mundi,

Quæ trudant cupidos tartara ad ima viros.

Casibus afflictos sed commiserentur egenos,

Sors horum ut variâ pro vicet tangat eos.

Hoc

Hoc volo letores, qui cernent nostra, rogatos,
Carmina: Christiadum nam jubet illud amor.
Ergo mei (nainq; esse meos vos testor) amici,
Qui lectum hoc nostrum - cunq; venitis opus,
Humectate genas, communia fata dolentes,
Salziadum eversos quæ petiere focos,
Et flenti flentes socios vos jungite turbæ,
In cinere exquirit quæ bona cara sibi.
Est Elegis nomen, quod commiseratio gignit.
Elegi ergo Elegos casibus his miseris.
Quare adhibete mihi pressis singultibus aures,
Qui flammam & cineres iustaq; tecta canam.
More Poëtarum nihil amplificabo: sed ipsam
Historico gestam rem memorabo metro.
Candidus exponam, sine fuco & criminе falsi
Acciderint nostris quanta pericla foci.
Inq; his nota canam, non illa ignota, meosq;
Expediam casus, damna, pericla, lucra.
Sic tamen ex reliquis assumam ut paucula gestis,
Quæ graviora putem, quæ reticere nefas.

Magne Deus, paret cuj tellus, ignis & æther,
Quæ te dante juvant, teq; volente nocent.
Huc ades, atq; tuo nostram rege Flamine mentem,
Et linguam, & totum, quod dare conor, opus,
Ne quid ego temere mediter scribam vè loquar vè,
Quod nequeat laudes amplificare tuas.
Tu cohibe affectus, qui me memorem antè malorum
Impellant, animo ne paciente feram.

Vos quoq; (si quibus hæc mea metra legentur) amici,
Afferte huc fratrum candida corda precor.

1. Cor. 13. 6

Syrac. 7. 38.

Syr. 39. 32.

Siq;

Siq; quid occurret, quod durius esse putetur,
 Nolite ingenium credere id esse meum:
 Nam licet hæc memini prisco non absq; dolore:
 Impatiens fortis non tamen hujus eram.
 Sed quæ dispositum nobis divina voluntas,
 Protinus hæc æquâ mente pericla tuli.
 Si quoq; gentiles antiquo nomine divi
 Versibus in nostris obtinuere locum:
 Ne me blasphemum quæso, ne fingite bardum,
 Qui statuam Statuæ numen inesse dolis:
 Nomina namq; mihi sunt hæc communia, non sunt
 Propria, gentiles nec sonuere Deos:
 Sed mihi res ipsas antiqua hæc nomina produnt,
 Quas larvis gentes attribuere suis.
 Non mihi fabrorum Deus est Vulcanus & ignis:
 Ipse sed est ignis vilis & ipse Faber.
 Non mihi ventorum princeps est Æolus ille,
 Spiramen nutu qui regat omne suo:
 Sed mihi pro quâvis id nomen sumitur aurâ,
 Quam Deus occultis excitat ipse locis.
 Sic ego gentiles (licet illas nomino) larvas
 Dejicio, imperio subjicioq; Dei.
 His ita præmissis: nunc gesta referre parabo,
 Quam potero, plano commemorata stylo.
Secula transierant sedēna secundus & annus,
 Ex hoc, quo mater facta Maria Dei est,
 Sexta dies aderat Februi, quo tempore quondam,
 Dorotheæ pietas concelebrata fuit,
 Tertia post medium noctem transiverat hora,
 O nimis infelix hora diesq; mihi!
 Namq; hæc illa fuit, funestis concita flammis,
 Corripuit multas quæ sine lege domos,

In qui-

In quibus (heu miserum me!) recta fuere, sacerdos
Quæ tenui ad messes incoluiq; decem.
Hic, ubi Longa-arcem circumdat - Saltza Triburgum,
In Thuringiacis illa celebris agris.
Hospes erat, patulas cuius signaverat ædes
Albus equus, vico de grege nomen erat,
Sacra ad templa suos habitaverat ille penates,
Plurima per latum vénit ubi olla forum.
Sæpe hîc Vulcani sonuerunt verbera, sæpe
Martis & Asmodis jurgia, sæpe minæ.
Sæpè hîc blasphemî sonuérunt cantica Bacchi.
Dum studuit multis hospes uterq; scyphis.
Rarior hîc pietas & cura domestica rebus
Consuluit justâ sedulitate suis.
Fallor? an hac ipsâ fuit hîc discordia nocte,
Quando citæ flammæ corripiere lares?
Sic reor, ut fama est: malè convenisse duobus,
Debuerant uno qui recubare toro.
Ergóne dissidiis accepta hæc fata feremus,
Et damnum nævis istius omne domûs?
Absit id: insontes nec enim plebs cætera dextras
Lavit, & à cunctâ candida labe fuit,
Sive ea perdiderit flammâ ardescente penates,
Sive hos servârit commiserante Deo.
Credimus ergo: ortas has non sine numine pœnas:
(Namq; bonum Domino provenit, atq; malum!)
Quod dudum ultrices flamas ventosq; creavit,
Ut peccatorum prata domosq; vorent,
Quando Dei nutus īprevere & sabbatha, onusq;
Festo per portas intetulere die.
Talia (quis negat hoc?) Pravi commisimus omnes,
Omnes flammivomas digni habitare domos.

Psal. 73. 13.
Prov. 20. 9.

Amos 3. 6.
Syra. 11. 14.
Syra. 39. 33.
Hosea 8. 14.
Iere. 17. 27.

Matt. 22. 7

B

Est

Apoc. 20.10

Psal. 106. 6.

Psal. 65. 4.

Est tamen, est causis quoq; vis tribuenda secundis,
Per inis fu summi quando Tonantis agunt.
Fallor? an exorto, flammâ erumpente, tumultu,
Vicinus solitos estratus esse sonos.
Quilibus intonuit domus illa subinde, fenestras
Ebria confregit quando foresq; manus,
Aut quando arma, armis contraria, sumta furorem.
In bellatores exeruere suos,
Atq; ita securam tutus dormivit in aurem.,
Dum petiit viatos flamma superna lares?
Sic hominum fomitem potuit socordia flammis
Ponere, & invicto suppressore igne domos.
Quicquid id est: si cuj mens est sibi conscientia facti,
Conciliat læsum supplice corde Deum.,
Et se tanta suis vicinis damna dedisse
Suspiret, primo pœnitentiaq; die,
Ne phlegetontaxis correptus ab ignibus, omne
Ævum in sulph' reo transigat ille lacu.
Nos, quibus evenit damnum, miserebimur ejus,
Omne remisu. i, si roget ille, malum.
Ipse Deus, cuj nos miseri peccavimus omnes,
Inustum nobis omne remittat opus.
Arceat à nostris & damna futura columnis,
Ne repetant nostros tanta pericla lares.
Quanta dolorifico modulari carmine cœpi,
Quod lacrumis mistum continuabo suis:
Hospes erat. (Redeo unde fui digressus) & hospes
O utinam in vastis ille habitas let agris!
Illi exarsit vel prima culina, vel ipsi
Proxima quæ stabant, vivâ hypocausta facie.
Transierant vigiles fumumq; videre putantes,
Censuerant nullum posse subesse malum.

Primus

Primus ibi famulus surgens descendit, ut intret
Per solitas hypocausta inferiora fores,
Quas dum pandit iners pleno ruit impete flamma,
Tignaq; lambendo proxima quaq; petit,
Obstupet, ignorat, quid agat: maneatne, fugamne
Tentet, an exclamat. Clamat & inde fugit.
Aurigæ olfaciunt fumum, surguntq; ruuntq;
Qua datur, ut vitæ consuluisse queant.
Hic ruit è celsis, effracto crure, fenestris,
Illi jam flammans janua pandit iter,
Iste sed excuso conservat parjete vitam,
Omnes perculsi corda timore pari.
Ipse domus dominus sed adhuc cum prole manebat,
Hic, ubi nocturno tempore capta quies,
Nec sine porrectâ sese demittere scalâ,
Nec per flammicrepas audet abire fores:
Pleno namq; gradus ardebant igne, deorsum
Quâ via cum puerò suscipienda fuit.
Ergo suo puerò scapulas obtendit, ut unâ
Cum puerò in flammis finiat ille diem.
Interea citius conjux elapsa periclis
In plateas extra currit anhela domum.
Invocat auxilium Patrui scalamq; fenestris
Applicat, ut natum liberet atq; virum,
Qui simul ac plateas pedibus titubantibus urbis
Occupat à flammis liber & interitu:
Aufugit absq; morâ, ne fortè tumultus in illum.
Fiat, & ex Tenago concidat in Pelagus.
Cætera plebs currunt, exclamant undiq; flamma,
Flamma petit nostras (surgite quisq;) domos.
Nec vox illa meas, licet altior, attigit ædes:
Pervia namq; minus nostra platea fuit.

Pervigil in speculâ qui sedit celsior urbis,
Nec dum ullum pulso fecerat ære sonum.
Interjecta Bonifacii præcluserat ædes
Aspectum, hinc factum est seriùs indicium.
Seriùs auxiliò cives venere, nec ullus
Qui mihi fata isthæc significaret, erat.
Scilicet ignari, nostros ea fata penates
Tangere, qui spaciis hinc jacuere luis.
Nec mihi vicini, qui tecta propinqua tenebant,
Fecerunt pulsis indicium foribus.
Quippe illi propriis perculsi cladibus, isto
Tempore fortunam non meminere meam:
Sed Deus ipse latus dextrum mihi punxit & inquit:
Surgito, rumpe moram, surgito, noxa prope est:
Namq; quid est aliud, quod jam iam urgente periclo,
Deseruit justo tempore membra sopor,
Quam vox ipsa Dei, quam vel custodia, quæ me
Angelica tutum currere fecit ope?
Quippe suos flamas fecit Deus ipse ministros,
Ut, quod nostra salus postulat, illud agant.
Ergo Dei nobis præsto fuit angelus. Ergo
Duxit nobis præbuit ille manum.
Et velut in lontem Sodomæ ex sulphure Lothum
Duxit, & in tutum fecit abire locum:
Sic, subiisse quidem nos ignea damna, recordor:
Ipsi eductos attamen esse manu.
Nempe fuit nobis præsto Deus, igne represso,
Læderet ut nullo mevè meosvè modo,
Quamlibet ad nostros concendens flamma penates
Incensa attigerat tecta superna domus.
Jamq; mei densus fumus penetrare cubilis
Cœperat obscuris prorsus adire viis,

Quando

Psal. 104. 4.
Ebra. 1. 14.

Gen. 19. 16.
Psal. 66. 12

Esa. 43. 2.

Quando meæ dixi trepido sermone maritæ:

Hei: nostræ fumos olfacio esse domi.
lla sub hæc: res nostra agitur, carissime conjux,

Væ nobis! paries proximus, ardet, ait:
Lavit heri vicina suas, sua linteas, vestes,

Hinc, reor, hæc nobis flamma timenda venit.
Nec tamen illud erat: sed flamma remotior ædes

Utere terribili cœperat æcta Noto,
Lucida per densas volitans scintilla favillas

Cum ruit, ut flammis usta fenestra crepet.
Et modò non ipsum Vulcani carbo cubile

Appetit, è gelido quando ego surgo toro.
Tum mihi prima fuit vicinos cura vocare,

Quos ratus, oppressos esse sopore, fui.
Surgite, proclamo: Vicii surgite. Flagrat

Interitum nostris flamma minata bonis.
Mox gemino cursu bis binos aufero natos,

Et nudus nudos, quæ via nota, gero,
Extulerat quintam conjux Christina pueram,

Ipsa novo fœtu, numine dante, gravis,
Extulerat conclavi ex editiore deorsum,

Ut leve tegmentum sumeret, & fugeret.
Dumq; hypocausta petunt, ubi tunc soror atq; ministra

Nocturni fessæ mole laboris erant:
Ecce extinctus erat nocturna in lampade lichnus,

Quem solitus vivâ luce fovere fui.
Arripit in tenebris, quod, conjux invenit. Exit

Cum natâ ad primas plena timore fores.
Intonat interea repetitus clangor & angor,

Æraq; terrificum dant tremebunda sonum.
Anterior nobis aperitur janua: & ecce:

Ante fores geminus jam residebat eques.

O cives dixi: (nam cives esse putabam,
Qui vellent nobis ferre libenter opem.)
Obenè, quod nobis adeo succurrere prompti
Venistis facili nos relevare manu.
Illi hoc auditio fugiunt, nam prorsus & ipsi
Quæsierant fallax hac sibi perfugium,
Quippe viri, quibus hospitium nocte albus eadem
Præbuerat, flammis jammodo rufus, equus.
Subsequitur conjux, si forte sit exitus aptus:
Sed nec per flamas exitus aptus erat.
Trajiciunt equites ignem, nuptam ignea retro
Tela fugant, fugit hæc, quæ mea tecta crepant.
Namq; superna domus pars cœperat ignibus uriri:
Attamen hac danda in censuit esse fugam.
Murus erat, brevis ille quidem nec celsus, at hortos
Qui tum vicini diffidit atq; meos,
Scandit eò trepidans sine scalâ & tramite conjux;
Namq; nec in promptu commoda scala fuit,
Scandit eò, natasq; sequi jubet atq; sororem,
Et parte ex aliâ labitur, ut fugiat,
Sæpius antè memor versatæ hinc inde loqueltæ,
Quando vicini sedimus ante fores:
Si Deus incendi partem hanc conniveat urbis,
Quis queat egressus, quæ via ruta dari?
Si, qui noster erat metus, ipsâ in fronte plateæ
Præclusæ fuerint gressibus igne viæ:
Alter ad extremum fugiendum censuit hortum,
Qui lato hic spacio conspicendus erat.
Alter ad angustos pergendum ait esse recessus,
Quos Parochi exhibeat pervia facta domus.
Ergo suâ conjux mea concomitante sorore,
Natabusq; isthæc antra duabus adit,

Ipsa

Ipsa gerens utero puerum, capulisq; puellam,
Quæ nondum hoc annos tempore nata duos.
Affuerant alii, vicini germina, nati,
Quos mea tum natos est rata nupta fuos.
Atq; illos unâ muri de parte propinqui
Sustulit, ut fugerent liberiore pede.
Dumq; illis stadium præstat, deponit in herbâ,
Ulnis quam, natam, gesferat ante suis.
Atq; statim accretis, Vulcano augente, periclis,
Pulsat vicinas impetuosa fores.
Et, vicine, tuos vicinis pande penates,
Incensi fiammis ne pereamus ait:
Pandit is: atq; illuc quivis ruit impete primo,
Ut primo ad plateas ordine tutus eat.
Tum mea vicinos progressos aspicit omnes
Conjux, nec Dominum cernit adesse suum.
Nec videt ipsa suos numeratos ordine natos,
Consortes terni namq; parentis erant,
Nec videt hanc, ulnis quam gesferat antè, puellam,
Inter vicinas quam putat esse nurus.
Hinc oritur planctus, non tam, quia nullibi proles.
Quàm, quia conspectus non erat ipse pater:
Namq; ego, quando fugæ dandæ via nulla pateret,
Quà plateæ primum stabat in igne caput,
Post illam, in reditu, tanto vix tempore mansi,
Quo possem accensi luminis igne frui,
Id quod opus famulæ mando, sed & illa suas res
Præ nostris curans, ut sua salvet, abit.
Seriùs accensi sic fit mihi luminis usus,
Et sic, in tenebris dum meo, salvo nihil.
Tres saltem ablego natos comitante ministrâ,
Depositæ accedant hortuli ut arva morâ.

Interea

Interea curtas (nihil amplius) induo vestes.
Liber ab officio qualibus usus eram,
Involvoq; pedes properanter utrosq; cothurno,
Pro dextro lœvum dum tibiale gero.
Hic mihi vestitus cæcâ sub nocte dabatur,
Cætera Vulcani quando cremaret opus.
Eccles. 5. 14. Veni equidem in mundum nudus nudusq; recedam.
Sic tamen ut digno pallio amictus eam.
Sors media exorto mihi contigit igne, fugatum
Ut Deus ardenti jussit abire domo:
Namq; nec omnino nudatâ pelle recessi.
Cœu venit in partu nostra propago suo:
Sap. 7. 6. Nec tamen (ut nostros vestire solemus amicos
Juxta judicium, quando obiere diem.)
Veste fui indutus nitidâ, nec munere dignâ,
Quem cathedra & mystam foverit ara, viri.
Syra. 38. 16. Vix tenuem arripui perterrefactus amictum,
Vix tenuem conjux, conjugis atq; soror,
Arctior imbellis pressit fortuna minores,
Vix sua servârunt quartuor industria.
Filia quinta nihil, nisi nudam, parvula, pellem,
Vulcani potuit surripuisse minis.
Ipse meum accepto Musæum lumine tandem
Ingressus, modo non tactus ab igne tui,
Nec mora, discurrens, nunc huc, nunc ocyus illuc,
E scriptis volui sumere pauca meis.
Suntq; oblata mihi pia commentaria, Christi
Passio quis tabulis est resoluta suis.
Et quibus ante aliquot ferialis Epistola messes
Vulgi ad congressus enumerata fuit.
At quia certa moræ vicina pericla fuerunt:
Cedendum abruptâ sum ratus esse morâ.

Jamq;

Jamq; illinc fugiens properatis gressibus unum
Salvavi è multis eripuiq; libris.
Atq; ita per flammans tecto lignile cucurti,
Quà mihi monstrabat semita sola fugam.
Si mora pauxillo mihi tempore ducta fuisset:
Protinus in flammis omne stetisset opus.
Et latus omne loci flagrasset, & omnia ligna,
Quorum illic mihi tunc copia plena fuit:
Nam nec ab ardenti fuerat pars infima tecto
Distincta, aut ullo fornice testa modo.
Nec mihi curâram solidæ mera robora quercus,
Quæ possent ignem sustinuisse levem,
Fascibus arboreis & raris frondibus alni,
Lignilis turgens omne cacumen erat.
Quæ poterat tenuis scintillæ incendere carbo,
Atq; ita dilatam præpediisse fugam.
At Deus, eruptum me tantis ipse periclis
Qui voluit, justo tempore, dixit: abi.
Hinc (ubi carbones ningentem ingressus in hortum,
Salvatum abjeci deseruiq; penum.)
Obvius oggemuit geminus mihi natus & inquit:
Affer opem nobis, ô pater, affer opem.
Cum quibus ad murum pède dum properante recurro,
Ut monstrem tutum quà meditentur iter,
Visa mihi est conjux planctum dare, visa capillos
Vellere, & in tales solvere labra modos:
Heu pater! heu conjux! mea gaudia sola, quid hoc est,
Sub tecto flammis quod crepitante manes?
Siccinè plaris erant tibi, res chartacea, libri,
Quàm soboles, conjux, ipsaq; vita tua?
Per sacra, perq; fidem te conjugialis amoris
Posco veni, valeant omnia, Tute veni.

C

Hei.

Syra.26.4.
Syra.40.23

Hei mihi! quæ sine te mūrum transire paravi,
Cum, sine me, certum sit tibi, velle mori.
Quis mihi, quis, miseræ gradibus succurret, ut illos
Transcendam muros, unde repulsa fui?
Ni potero erectum flammis servare maritum,
Quo sine grata mihi vita manere nequit:
Pergam, ut difficili folatia tempore præstem.
Associérq; meo compare sorte viro:
Pergam. unà occumbam, cum quo misera hactenus unà
Accubui, ad mensas ad sociasq; dapes.
Nunc robus unus erit, quibus & torus antè, duobus
De natis summus vide: it ipse pater.
Talia fœmineo, dum, lamentata ululatu,
Multiplicat curas tristis & ægra suas,
Ipse ego quin natis muros accedo, vocoq;
Vicinos, famulam filiolosq; meos:
Huc agite. Hic murum concendi posse notavi,
Pronior hic vergit planior hic gradus est.
Jugiter accurrunt. Sed & hic lacrumabile visum.
Occurrit, metris res memoranda meis:
Clara fuos paulum prægressa puerula fratres.
Hærebat muri labilis ad coria,
Nec poterat manibus summum tractare cacumen.
Natura imbellis, territa clade novâ.
Fallor? an ex illâ crebro compagine lapsa,
Plena tremore fuit, plena dolore fuit?
Scilicet ex istâ luxatum clade lacertum.
Obtinet, & gybbum jam gerit inde suum.
Prævius hic scando muros jubeoq; sequantur,
Cum natis video quotquot adesse meis,
Quos ego murorum fastigia ad ipsa levatos,
Suscepi ex aliâ parte juvante manu.

Illico

Illico me sequitur vicinia multa meosq;
Cognita cuj sine me non fuit illa via.
Proxima tunc (aptum) stetit è regione marita,
Et me cum natis vedit adesse tribus,
Quæ renovavit opus lacrimarum flebile, & inquit:
Nunc sua sit plenâ gratia laude Deo.
Reddidit ille meos mihi, quos periisse putabam.
Quis nihil hic totus carius orbis habet.
Omnia nunc summi placito commissa tonantis,
In cineres abeant, cum velit ipse, leves.
Namq; satis nobis jam nunc reor esse bonorum,
Cum mihi sit conjux cum soboliq; pater.
Qui mihi, qui dedit his animam, spiracula vita,
Id, quo corpus eget, protinus omne dabit.
His dictis socios stat mens absolvere gressus,
Et per vicinam cursibus ire domum,
Horrea ubi summo cœpere cacumina flammis
Corripi, & in domini vergere damna sui.
Hæc ubi visa, fugit, fugit ocyus, impigra conjux,
Jam satis ad nostræ territa damna domus.
Dum sequor hanc, mediis vagitus in ædibus infit,
Ac si sit natæ vocis imago meæ.
Respicio: (Ecce mei vicini hypocasta patebant,
In clausas erat janua missa teras.)
Asspicioq; meam (quæ nata novissima) prolem.
Appositâ in mensâ luce sedere domus,
Vicinus primæ quam fidus in impete turbæ
Depositam ex viridi cespite sustulerat.
Cœlitus hoc pietatis opus sua præmia nactum est;
Defensorem habuit nam domus illa Deum.
Hinc, licet ipsa suis arderent horrea flammis:
Attamen in tuto substitit illa loco.